
Questions & Answers 
Cases and Solutions 

 
SUPPLY OF GOODS 

INTRA-COMMUNITY SUPPLY AND ACQUISITION OF GOODS 
 
 
Preliminary Remarks: 
 

 The following are a series of situations that could occur in day to day practice. The 
answers given are in accordance with the amended VAT Act, as applicable from the 1st 
of May 2004.  However, while the VAT Department has made every effort to ensure 
that the content of this document is as legally accurate as possible, it should not be 
used as a substitute for the provisions of the VAT Act 1998, of the Act No X of 2003, 
of any other Act and of the relevant Legal Notices as published in the Malta 
Government Gazette, which are the only ones that have legal value. 

 
 Any reference in the examples/cases/situations described in this document to a particular 

European Union member state, to a specific country outside the European Union or to a 
specific product brand name is by way of example only. Answers remain valid when the 
name of the member state mentioned is substituted by the name of any other member 
state, when any outside country is substituted by any other outside country and when any 
brand name is substituted by any other brand name. 

 
 As from the 1st of May 2004, European Union member states (besides Malta) are Austria, 

Belgium, Cyprus, Czech Republic, Denmark, Estonia, Finland, France, Germany, 
Greece, Hungary, Ireland, Italy, Latvia, Lithuania, Luxembourg, Netherlands, Poland, 
Portugal, Slovak Republic, Slovenia, Spain, Sweden and the United Kingdom. 

 
* 

* * 
 
Q. A Maltese company A, registered under art. 10, supplies goods to a Greek company B.  

Goods are dispatched by B from Malta to Greece.  B provides his IT VAT number to A.  
Where does the supply by A take place?  

 
A. In Malta, where the transport starts 
 
 
 
Q. A Maltese company A, registered under art. 10, sells goods to another Maltese company 

B, also registered under art. 10.  The goods are transported from Malta to Austria, where 
B has a stock of goods.  B provides its MT VAT identification number to A.  Is A making 
an exempt intra-Community supply in Malta?  

 
A. No, since B did not provide another VAT identification than a Maltese VAT identification 

number 
  
 
 
 



Q. A Maltese company A, registered under art. 10, supplies glasswork to private individuals 
in the Netherlands.  Since A does not want to take the risk of damage to the goods, the 
customers are taking care of the transport from Malta to the Netherlands.  Where does 
the supply of goods take place?  

 
A. In Malta, where the transport starts 
 
 
 
Q. A Maltese company A, registered under art. 11, buys a machine from an Irish company I, 

not established in Malta.  Goods are transported from Ireland to Malta and installed by 
employees of I at the premises of A.  Who is liable to pay VAT in Malta?  

 
A. I, as the supplier (who has to register under art. 10 in Malta) 
 
 
 
Q. A Belgian company A supplies goods to an Italian company B, also registered for VAT 

purposes under art. 10 in Malta.  B dispatches the goods from Belgium to Malta.  B 
provides his IT VAT number to A.  Where does the intra-Community Acquisition by B take 
place?  

 
A. In Italy, because B provides A with an Italian VAT identification number; and in Malta 

where transport ends 
 
 
 
Q. A Belgian company A supplies goods to a Maltese company B, registered for VAT 

purposes under art. 10  in Malta.  At the request of B, A dispatches goods from Belgium to 
Sicily. B provides his MT VAT number to A. Where does an intra-Community acquisition 
by B take place?  

 
A. In Malta and in Italy except if B proves to the Maltese VAT authorities that an intra-

Community acquisition takes place and is subject to VAT in Italy 
 
 
 
Q. A Maltese company A, registered under art. 10, sells goods to another Maltese company 

B, also registered under art. 10.  The goods are transported from Malta to Greece, where 
B has a stock of goods. B provides its Italian VAT identification number to A.  Is A 
making an exempt intra-Community supply in Malta?  

 
A. Yes 
  
 
 
Q. A UK company A supplies, under the profit margin scheme, second-hand cars (not 

considered as new means of transport) to B, a Maltese company registered under art. 10. 
A is taking care of the transport of the cars from the UK to Malta. Is there a taxable intra-
Community acquisition by B in Malta?  

 
A. No, because goods are supplied under the profit margin scheme in the UK 



 
 
 
Q. A Maltese company A, registered under art. 11, buys a machine from an Irish company B, 

not established in Malta.  Goods are transported from Ireland to Malta and installed by 
employees of B at the premises of A.  Who is liable to pay VAT in Malta?  

 
A. B, as the supplier 
  
 
 
Q. A Maltese company A, registered under art. 10, sells goods to a Swedish company B.  The 

goods are transported from Malta to Norway, where B has a stock of goods. B provides 
its Swedish VAT identification number to A. Is A making an exempt intra-Community 
supply in Malta?  

 
A. No 
 
 
 
Q. A Maltese company A supplies, under the profit margin scheme, second-hand goods (not 

considered as new means of transport) to the Greek company B, which provides A with a 
valid VAT identification number delivered by Cyprus (Greek part). A is taking care of the 
transport of the goods from Malta to Greece. Is there a taxable intra-Community supply 
by A in Malta?  

 
A. Yes, because goods are supplied under the profit margin scheme  
 
 
 
 
Q. A Maltese company A supplies, under the profit margin scheme, second-hand goods (not 

new means of transport) to the Danish company B, which provides A with a valid French 
VAT identification number. A is taking care of the transport of the goods from Malta to 
France. Is there a taxable intra-Community supply by A in Malta?  

 
A. Yes, because goods are supplied under the profit margin scheme  
 
 
 
 
Q. A, a Maltese company registered under art. 10, takes part in a Trade Fair in Brussels. In 

order to make some presentations during that Fair, the company’s Managing Director 
takes a company owned portable projector with him from Malta to Brussels.  Is there any 
operation by A that falls under the Maltese VAT legislation?  
 

A. No, A performs a non-transfer (and has to report the goods in its register of non-transfers) 
 
 
 
 



Q. A Maltese company A, registered under art. 10, sells goods to another Maltese company 
B, also registered under art. 10.  The goods are transported from Malta to Switzerland, 
where B has a stock of goods.  B provides its Maltese VAT identification number to A.  Is 
A making an exempt intra-Community supply in Malta?  

 
A. No 
  
 
 
Q. A, a company established in Tunisia but having a stock of goods in Malta and registered 

under art. 10  purchases office furniture from a Maltese company B.  Subsequently, A re-
sells the furniture to C, another Maltese company registered under art. 10.  A asks B to 
transport the goods from its premises in Rabat to the premises of C in Luqa. In the 
relation A-C, who is the person liable to pay Maltese VAT (if any)?  

 
A. A, as he is registered under art. 10 in Malta 
 
 
 
Q. A Maltese company A, registered under art. 10 supplies goods to a German company B.  

Goods are dispatched by B from Malta to Poland, where B has a stock.  B provides his 
Spanish VAT number to A.  Where does the supply by A take place?  

 
A. In Malta, where the transport starts 
 
 
 
Q. A, a Libyan company not established in Malta, purchases goods (chairs) from a Maltese 

company B.  Subsequently, A re-sells the goods to C, another Maltese company registered 
under art. 10.  Goods are transported from the premises of A in Mdina to the premises of 
C in Valletta.  In the relation A-C, who is the person liable to pay Maltese VAT (if any)?  

 
A C, who will report the VAT as payable in his VAT return 

 

 
Q. A, a Maltese company registered under art. 10, dispatches part of its stock (fishing 

equipment) to its stock in France, in order to be able to deliver the goods (when sold) 
more quickly from its French stock to its French customers.  Is there any operation by A 
that falls under the Maltese VAT legislation?  

 
A. Yes, A performs a transfer of goods (which is exempt if certain conditions are met) 
 
 
 
Q. B, an Italian company also registered for VAT purposes under art. 10 in Malta, purchases 

goods (not exempt from VAT) from a Maltese company A registered under art. 11.  
Subsequently, B re-sells the goods to C, another Maltese company registered under art. 
10.  Goods are transported from the premises of A in Birkirkara to the premises of C in 
Ghadira. Transport of the goods takes place in the relation A-B.  In the relation B-C, who 
is the person liable to pay Maltese VAT (if any)?  

 



A. B, as he is registered under art.10 in Malta 
 

 
Q. A, an Italian company, dispatches part of its stock (computer equipment) from Italy to its 

stock in Malta, in order to be able to deliver the goods (when sold) more quickly from its 
stock in Malta to its Maltese customers. Is there any operation by A that falls under the 
Maltese VAT legislation at the moment goods are moving from Italy to Malta?  

 
A. Yes, A performs a deemed intra-Community acquisition of goods (and Maltese VAT is 

applicable since the transport ends in Malta) 
 
 
 
Q. B, a UK company having a stock of goods in Malta and registered under art. 10 

purchases goods (not exempt from VAT) from a Maltese company A registered under art. 
10.  Subsequently, B re-sells the goods to C, an Italian company established and 
registered under art. 10 in Malta. Goods are transported from the premises of A in 
Birkirkara to the premises of C in Mdina. Transport of the goods takes place in the 
relation B-C.  In the relation B-C, who is the person liable to pay Maltese VAT (if any)?  

 
A. B, because he is registered under art. 10 in Malta 

 

 
Q. A, director of a Maltese taxable person (hereafter referred to as the company), dispatches 

his laptop (ownership of the company) from Malta to Cyprus (Greek part). A is providing 
consultancy services to local customers for the account of the company and is using his 
computer in this framework. Is there any operation by A that falls under the Maltese VAT 
legislation at the moment the laptop is moving from Malta to Cyprus?  

 
A. No, the company performs a non-transfer (and has to report the move of the laptop in its 

register of non-transfers in Malta) 
 
 
 
 
Q. A, a Maltese company registered under art. 10, purchases carpets from an Italian 

company I.  A has the carpets transported from Italy to Malta, where A puts them under 
the Freeport regime in order for these goods to be exported afterwards. Indeed, at that 
moment, A has already found a subsequent Tunisian customer B. Is Maltese VAT due on 
the transaction between I and A? 

 
A. No Maltese VAT is due on the transaction between I and A because: 

• The transaction between I and A, seen from Italy is a supply of goods that takes place 
in Italy where the transport begins. Therefore, no Maltese VAT can be due. 

• On the other hand, seen from Malta, the transaction between I and A is an operation is 
the scope of VAT (Intra-Community Acquisition) performed by a taxable person (A) 
which takes place in Malta where transport ends, but because the goods are placed 
under the Freeport regime, which is a customs duty suspension regime, there is an 
exemption and no Maltese VAT is due. 



 
 
 
Q. A, a Spanish supplier of wine, not established in Malta sells wine to private individuals 

during a trade fair taking place in Malta. Is this supply subject to VAT in Malta?  
 
A. Yes, since the supply takes place where goods are put at the disposal of the customers, 

which is in Malta.  The Spanish supplier therefore must charge Maltese VAT on each 
sale. 

 
Please remark that there is an Intra-Community ACQUISITION of the wine in Malta by 
the Spanish supplier preceding the (taxable) sale to the private individuals and that 
acquisition is subject to Excise duties and VAT in Malta, because:  

 
• The operation is performed by a taxable person (a supplier of wine) 
• The operation is in the scope of VAT  (intra-Community acquisition of excise products) 
• The place of supply is MALTA, where the transport ends 
• There is no exemption 
• The person liable to pay VAT is the Spanish supplier, who will have to register for VAT 

in Malta under Article 10 of the VAT Act.  
 
 
 
Q. A, a Maltese supplier of wine, sells wine to private individuals during a trade fair taking 

place in Sicily. Is this supply subject to VAT in Malta?  
 
A. No since the supply takes place where goods are put at the disposal of the customers 
 

Indeed, there is a movement of goods from Malta to Italy (goods are going to Sicily in 
order to be sold) but: 

 
• Seen from Malta, we have a taxable person (A) who performs an operation in the scope 

of VAT (a transfer of goods = deemed Intra-Community supply: see article 6 VAT Act 
and Item 17 Second Schedule) and the place of the operation is Malta, where transport 
begins, but there is an exemption provided the wine was transported by A or on his 
behalf from Malta to Sicily and provided A has a valid VAT registration number in 
Italy.  

• Seen from Italy, we have a taxable person (A) who performs an operation in the scope 
of VAT (a deemed Intra-Community acquisition: see article 6 VAT Act and Items 18 
(1)(b) and 18 (2) Second Schedule) but the place of the operation is Italy, where 
transport ends, so there is no Maltese VAT. 

 
On the other hand, with regard to the supply of the wine to private individuals in Sicily, 
we have 

 
• An operation performed by a taxable person 
• The operation is in the scope of VAT (supply of goods) 
• The place of the operation is Italy where the goods are at the time of their supply. 
Consequently, no Maltese VAT is due on that supply (Italian VAT will be due). 

 
 
 



CASE 1 - DATA 
 
Farrugia Ltd, a Maltese taxable person registered under article 10 (new VAT Act), sells 
computers to Berlusconi & Co, a taxable person established in Italy. Berlusconi & Co resells 
these computers to a client established in Malta. These computers are transported directly from 
the premises of Farrugia Ltd in Birkirkara to the premises of the Maltese client in Sliema. 
 
CASE 1 - Question 
  
Determine the VAT treatment of the above operations. Make the necessary distinctions and 
elaborate on the requirements to be fulfilled by each party involved with respect to the VAT 
compliance. 
 
CASE 1 - SOLUTION 
 
First hypothesis: The supply between Farrugia Ltd and Berlusconi & Co is a supply without 
transport and the supply between Berlusconi Ltd and the subsequent client is a supply with 
transport 
  
 Supply between Farrugia Ltd and Berlusconi & Co  

 
– Operation by a taxable person? YES (Farrugia Ltd) 
– Operation in the scope of VAT?  YES (supply of goods) 
– Place of operation?    In Malta (where goods are placed at the  

     disposal of Berlusconi) 
– Is there any exemption?   No (goods are not transported in this relation 

     even if Berlusconi provides Farrugia   
     with his IT VAT number)  

– Who is liable to pay VAT?   Farrugia Ltd  
  
 Supply between Berlusconi & Co and the subsequent client 

  
– Operation by a taxable person? YES (Berlusconi & Co) 
– Operation in the scope of VAT?  YES (supply of goods) 
– Place of operation?    In Malta (where transport starts) 
– Is there any exemption?   No (goods are not transported out of Malta)  
– Who is liable to pay VAT?   1) Berlusconi if the client is not registered  

     under art.10 (Berlusconi must register for  
     VAT purposes in Malta under art.10) 

       2) The client if he is registered under art.10  
       and Berlusconi is not registered under art.10 
       3) Berlusconi if he is registered under art.10  
      



Second hypothesis: The supply between Farrugia Ltd and Berlusconi & Co is a supply with 
transport and the supply between Berlusoni Ltd and the subsequent client is a supply without 
transport 
  
 Supply between Farrugia Ltd and Berlusconi & Co  

 
– Operation by a taxable person? YES (Farrugia Ltd) 
– Operation in the scope of VAT?  YES (supply of goods) 
– Place of operation?    In Malta (where transport starts) 
– Is there any exemption?   No (goods are not transported out of Malta)  
– Who is liable to pay VAT?   Farrugia Ltd  

 
 Supply between Berlusconi & Co and the subsequent client  

 
– Operation by a taxable person? YES (Berlusconi & Co) 
– Operation in the scope of VAT?  YES (supply of goods) 
– Place of operation?    In Malta (place where goods put at disposal 

to subsequent client) 
– Is there any exemption?   No (goods are not transported in this 

relation)  
– Who is liable to pay VAT?   1) Berlusconi if the client is not registered  

     under art.10 (Berlusconi must register for  
     VAT purposes in Malta under art.10) 

       2) The client if he is registered under art.10  
       and Berlusconi is not registered under art.10 
       3) Berlusconi if he is registered under art.10   
 
 
Note that even if Berlusconi & Co would be considered as a small undertaking registered in 
Italy under the equivalent of art.11, this regime is never applicable in another MS than the 
one where the taxable person is established.  In this case, VAT is always due in the other 
MS where the supply takes place, unless another exemption is applicable    
 



CASE 2 - DATA  
 
Sammut & Co, a Maltese taxable person registered under article 10 (new VAT Act), is 
performing construction works in Sicily for De Benedetti Ltd. For that purpose, Sammut & Co 
sends raw materials from Malta to Sicily. He also sends a crane to Sicily in order to perform 
the job. At the end of the construction works, unused raw materials are coming back to Malta 
and the crane is acquired by a Sicilian taxable person and remains in Sicily. 
 
CASE 2 - Question 
  
Determine the VAT treatment of the above operations. Make the necessary distinctions and 
elaborate on the requirements to be fulfilled by each party involved with respect to the VAT 
compliance. 
 
CASE 2 - SOLUTION 
  
 Movement of the crane from Malta to Sicily: 

 
• As normally the crane will come back to Malta after the construction works will be 

finished, this movement is considered to be a non-transfer 
• This movement must be reported in the register of non-transfers of Sammut & Co  

 
 Movement of the raw materials from Malta to Sicily: 

  
As normally the raw materials will not come back to Malta after the construction works will be 
finished because they will be consumed, this movement is considered to be a transfer in Malta 
 

– Operation by a taxable person? YES (Sammut & Co) 
– Operation in the scope of VAT?  YES (deemed supply of goods or transfer) 
– Place of operation?    In Malta (where transport starts) 
– Is there any exemption?   Yes as goods are transported from Malta to  

     Italy and as Sammut & Co will provide his  
     IT VAT number to himself  

– Who is liable to pay VAT?   N/A  
– Compliance: This operation must be reported: 

• in box 1 of the VAT return of Sammut & Co 
• in the Recapitulative Statement of Sammut & Co in Malta quoting his IT 

VAT number 
  
Note that, as normally the raw materials will not come back to Malta after the construction works 
will be finished because they will be consumed, this movement will in principle be considered to 
be a deemed intra-Community acquisition in Italy 
 

– Operation by a taxable person? YES (Sammut & Co) 
– Operation in the scope of VAT?  YES (deemed intra-Community acquisition) 
– Place of operation?    In Italy (where transport ends) 
– Is there any exemption?   N/A in Malta (but in principle “No” in Italy)  
– Who is liable to pay VAT?   N/A in Malta (but in principle Sammut & Co 

     in Italy)  
  
 
 



 Movement of the unused raw materials from Sicily to Malta: 
  
This movement will in principle be considered to be: 

o a transfer in Italy 
 

– Operation by a taxable person? YES (Sammut & Co) 
– Operation in the scope of VAT?  YES (deemed supply of goods or transfer) 
– Place of operation?    In Italy (where transport starts) 
– Is there any exemption?   Yes as goods are transported from Italy to  

     Malta and as Sammut & Co will provide his  
     MT VAT number to himself  

– Who is liable to pay VAT?   N/A 
  

o a deemed intra-Community acquisition in Malta 
 

– Operation by a taxable person? YES (Sammut & Co) 
– Operation in the scope of VAT?  YES (deemed intra-Community acquisition) 
– Place of operation?    In Malta (where transport ends) 
– Is there any exemption?   No  
– Who is liable to pay VAT?   Sammut & Co  

  
Compliance 

 
This operation must be reported: 
• in boxes 3 (taxable value), 6 (VAT due on the ICA), 9 (taxable value) and 13 

(VAT deductible) of the VAT return of Sammut & Co 
• in the Recapitulative Statement of Sammut & Co in Italy quoting his MT VAT 

number 
 
 Sale of the crane in Italy 

  
o The movement of the crane which was not considered to be a transfer at the time the 

crane was transported to Italy becomes a transfer in Malta 
 

– Operation by a taxable person? YES (Sammut & Co) 
– Operation in the scope of VAT?  YES (deemed supply of goods or transfer) 
– Place of operation?    In Malta (where transport starts) 
– Is there any exemption?   Yes as the crane was transported from Malta 

     to Italy and as Sammut & Co will provide his 
     IT VAT number to himself  

– Who is liable to pay VAT?  N/A  
  

o The movement which was not considered to be a deemed intra-Community 
acquisition in Italy at the time the crane was transported to Italy will in principle 
become such an operation in Italy 

 
– Operation by a taxable person? YES (Sammut & Co) 
– Operation in the scope of VAT?  YES (deemed intra-Community acquisition) 
– Place of operation?    In Italy (where transport ends) 
– Is there any exemption?   No  
– Who is liable to pay VAT?   Sammut & Co  

  



 
Compliance 

 
This operation (transfer) must be reported: 
• in box 1 of the VAT return of Sammut & Co 
• in the Recapitulative Statement of Sammut & Co in Malta quoting his IT VAT 

number 
The register of non-transfers must be completed with this sale  

 
o Actual Sale of the crane in Italy 

  
– Operation by a taxable person? YES (Sammut & Co) 
– Operation in the scope of VAT?  YES (supply of goods) 
– Place of operation?    In Italy (where transport starts or where  

     goods are placed at the disposal of the  
      customer) 
– Is there any exemption?   N/A  
– Who is liable to pay VAT?  N/A  

  
Compliance 
This operation (supply of goods) must be reported in box 2 of the Maltese VAT return of 
Sammut & Co 

 



CASE 3  - DATA 
 
Prodi Ltd established in Napoli sends on sight leather clothes to a client established in Mdina. 
As the client is satisfied with the clothes in question, he decides to purchase them. 
 
CASE 3 - Question 
  
Determine the VAT treatment of the above operations. Make the necessary distinctions and 
elaborate on the requirements to be fulfilled by each party involved with respect to the VAT 
compliance. 
 
CASE 3 - SOLUTION 
  
 Movement of the goods from Napoli to Malta: 

 
• As normally it is not sure whether or not  the goods will go back to Italy if the client is not 

satisfied and as these goods would benefit from an exemption of customs duties upon 
importation, this movement will in principle be considered as a non-transfer in Italy and 
will be reported in the register of non-transfers of Prodi Ltd in Italy 

• As normally it is not sure whether or not the goods will go back to Italy if the client is not 
satisfied and as these goods would benefit from an exemption of customs duties upon 
importation, this movement will not be considered as a deemed intra-Community 
acquisition in Malta 

 
It is presumed that no simplification is allowed 
 
 Sale of the goods in Malta: 

 
o The movement of the goods which was not considered to be a transfer at the time the 

goods were transported to Malta will in principle become a transfer in Italy 
 

– Operation by a taxable person? YES (Prodi Ltd) 
– Operation in the scope of VAT?  YES (deemed supply of goods or transfer) 
– Place of operation?    In Italy (where transport starts) 
– Is there any exemption?   Yes as the goods were transported from Italy 

     to Malta and as Prodi Ltd will provide his  
     MT VAT number to himself  

– Who is liable to pay VAT?  N/A  
  

Compliance 
 

This operation (transfer) must in principle be reported: 
• in the appropriate box of the VAT return of Prodi Ltd in Italy 
• in the Recapitulative Statement of Prodi Ltd in Italy quoting his MT VAT number 

  
o The movement which was not be considered to be a deemed intra-Community acquisition 

in Malta at the time the goods were transported from Italy to Malta becomes such an 
operation in Malta 

 
– Operation by a taxable person? YES (Prodi Ltd) 
– Operation in the scope of VAT?  YES (deemed intra-Community acquisition) 
– Place of operation?    In Malta (where transport ends) 



– Is there any exemption?   No  
– Who is liable to pay VAT?   Prodi Ltd who must register under art.10 in  

     Malta  
  

o Actual Sale of the goods in Malta 
  

– Operation by a taxable person? YES (Prodi Ltd) 
– Operation in the scope of VAT?  YES (supply of goods) 
– Place of operation?    In Malta (where goods are placed at the  

     disposal of the client) 
– Is there any exemption?   No  
– Who is liable to pay VAT?   Prodi Ltd who is registered under art.10 in  

     Malta  
  
 
 
 
 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /Unknown

  /Description <<
    /FRA <>
    /ENU (Use these settings to create PDF documents with higher image resolution for improved printing quality. The PDF documents can be opened with Acrobat and Reader 5.0 and later.)
    /JPN <FEFF3053306e8a2d5b9a306f30019ad889e350cf5ea6753b50cf3092542b308000200050004400460020658766f830924f5c62103059308b3068304d306b4f7f75283057307e30593002537052376642306e753b8cea3092670059279650306b4fdd306430533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103057305f00200050004400460020658766f8306f0020004100630072006f0062006100740020304a30883073002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d30678868793a3067304d307e30593002>
    /DEU <>
    /PTB <>
    /DAN <>
    /NLD <>
    /ESP <>
    /SUO <>
    /ITA <>
    /NOR <>
    /SVE <>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


